
Expediente: 
Radicado: RE-06747-2021 
Sede: SANTUARIO 
Dependencia: DIRECCIÓN GENERAL 

Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 05!1012021 Mora: 12:05:39 Folios: 1 

~QfA'Pra 

RESOLUCIÓN N° 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS 
ESPECIMENES DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que .la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna 
silvestre decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el 
decomiso provisional o aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo debidamente 
motivado podrá disponer de los individuos o especímenes de fauna y/o flora utilizados para 
cometer la infracción en cualquiera de las siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la 
aprehensión preventiva, restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de 
Fauna y Flora Terrestre y Acuática, dispone: 

ARTICULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECIMENES DE ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O 
RESTITUIDOS. Una vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo motivado, 
podrá ordenar la disposición final de dichos especímenes en alguna de las alternativas 
señaladas en el artículo 52 de la Ley 1333 de 2009, de acuerdo con lo reglamentado en la 
presente resolución. 

Que la Resolución 2064 de 2010 dei MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, contiene los respectivos anexos para lo cual se enuncia en 
el numeral 4. ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS: Cuando los animales se sacrifican o 
mueren de muerte natural mientras se hallan en cautividad, los espécímenes muertos 
deben incorporarse a la colección de un museo de historia natural o a otra colección de 
referencia de una universidad o instituto de investigación. Si esto no es posible, los 
cadáveres deben ser incinerados para evitar la comercialización ilícita de sus partes o 
derivados. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El 
Comité de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento en 
la toma de decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que el Comité de Bioética, del Grupo de Bosques y Biodiversidad, ha recibido los 
respectivos informes por parte del equipo de veterinarios del Hogar de Paso en el cual 
relacionan los especímenes con situación citica y posterior muerte súbita, que son 
relacionados en el anexo del presente acto administrativo. 

Ruta:www.comare.gov.cdagi/Apoyo/Gestión Juridica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare~.gov.co 

( f) comare 
(y) 

@)cornare • [o comare • ( ) Comare 



Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el : Doctora ANA MARIA 
CEBALLOS GÓMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes 
relacionados en el "ANEXO N° 1", se encuentran muertos y con la debida disposición final 
establecida en la resolución 2064 de 2010 para el periodo comprendido entre los meses de 
Julio - Agosto 2021. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA DISPOSICIÓN FINAL DE LOS ESPECÍMENES DE 
FAUNA SILVESTRE, relacionados en el anexo del presente Acto Administrativo, acorde a 
lo establecido en la Resolución 2064 de 2010. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental, el Archivo 
definitivo de los asuntos asociados con los especímenes relacionados en el anexo del 
presente Acto Administrativo si fuese del caso. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

E. 
AVIER PARR BEDOYA 

Director General 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final 
Proyectó: German Vásquez 
04fl U/202! 

Ruca:wew.cornare.gov.co/sgi/Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 



MUERTOS JULIO-AGOSTO 2021 

~ dIo 
Ingreso ~

.....  Fecha 
íngi .... .......• . 

: 
10.~T1FFS 

• 
Nombre común Nombre cientlt"rco Fecha 

disposición final 

12AV210328 17/03/2021 AR 0163-21 
Aulacorhynchus 

prasinus 
tucancito esmeralda 24/08/2021 

12AV210666 22/05/2021 AR32021 
, 

Aulacorhynchus 
prasinus , 

tucancito esmeralda 22/07/2021 

12MA210790 25/06/2021 AR39421 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/07/2021 

12AV210797 28/06/2021 194126 Cyanocorax yncas carriquí 12/07/2021 

12AV210802 29/06/2021 AR40021 Asio stygius buho cachudo 04/07/2021 

12AV210803 30/06/2021 . AR40121 
Momotus 

aequatorialis 
barranquero 01/07/2021 

12MA210806 30/06/2021 194118 
Dasypus 

novemcinctus 
armadillo nuevebandas 01/07/2021 

12AV210807 01/07/2021 AR40421 Ortalis columbiana guacharaca 13/07/2021 

12MA210810 02/07/2021 AR40721 Sylvilagus sp liebre 03/07/2021 

12AV210811 02/07/2021 AR40821 Vane//us chilensis alcaraván 02/07/2021 

12AV210812 02/07/2021 AR40921 Vanellus chilensis alcaraván 03/07/2021 

12AV210813 02/07/2021 AR41021 Butorides striata garcita rayada 04/07/2021 

12AV210816 03/07/2021 193155 Sicalis flaveola canario costeño 06/07/2021 

12AV210825 03/07/2021 AR41121 Vane//us chilensis alcaraván 04/07/2021 

12AV210828 03/07/2021 193154 Mimus gilvus sinsonte 29/08/2021 

12AV210831 03/07/2021 193154 Mimus gilvus sinsonte 12/07/2021 

12AV210834 03/07/2021 193154 Mimus gilvus sinsonte 22/07/2021 

12MA210838 04/07/2021 AR41321 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 05/07/2021 

12AV210841 05/07/2021 AR41621 
Aulacorhynchus 

prasinus 
tucancito esmeralda 06/07/2021 

12MA210843 05/07/2021 AR41721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 10/07/2021 

12AV210847 06/07/2021 AR41821 
Thraupis 

palmarum 
verdulejo 07/07/2021 

12AV210848 06/07/2021 AR41921 
Rupomis 

magnirostris 
gavilan caminero 07/07/2021 

12AV210851 07/07/2021 AR42221 Megascops currucutú 13/07/2021 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo  Sostenible
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70-546 16.16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Comare • () C4)cornare • Q coreare • O Coreare 



choliba 

12MA210855 09/07/2021 AR42621 , 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 09/07/2021 

12MA210857 09/07/2021 AR42721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 12/07/2021 

12AV210859 09/07/2021 AR42821 
Nyctidromus 

albicollis 
gallina ciega 10/07/2021 

12AV210862 10/07/2021 AR43021 
Zimmerius 
chrysops 

tiranuelo 11/07/2021 

12AV210864 11/07/2021 AR43221 
Momotus 

aequatorfalis 
barranquero 11/07/2021 

12MA210871 12/07/2021 AR43821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 12/07/2021 

12MA210872 12/07/2021 AR43921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 12/07/2021 

12MA210873 12/07/2021 AR44021 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 12/07/2021 

12MA210874 12/07/2021 AR44121 Nasuella olivacea cusumbo 13/07/2021 

12MA210876 13/07/2021 AR44221 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya ue zari a 13/07/2021 

12MA210877 13/07/2021 AR44221 
Didelphis 

marsupialls 
zarigüeya 13/07/2021 

12AV210880 13/07/2021 AR44521 
Stelgidopteryx 

ruhcollis 
golondrina 13/07/2021 

12MA210881 14/07/2021 AR44621 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 20/07/2021 

12AV210882 14/07/2021 AR44721 
Melanerpes 
rubricapillus 

carpintero habado 15/07/2021 

12AV210885 15/07/2021 AR44921 
Stelgidopteryx 

ruficollis 
golondrina 15/07/2021 

12AV210887 16/07/2021 AR45121 Vane//us chilensis alcaraván 16/07/2021 

12MA210888 17/07/2021 AR45221 
Didelphis 

marsupialis zarigüeya ue zari a 17/07/2021 

12AV210889 17/07/2021 AR45321 
Pygochelidon 
cyanoleuca 

golondrina 13/08/2021 

12AV210893 18/07/2021 AR45721 Vane//us chi/ensis alcaraván 18/07/2021 

12MA210894 19/07/2021 AR45821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 03/08/2021 



AG¡(,OhuRLolOW 0.\0

19/07/2021 AR46021 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 19/07/2021 

12MA210897 19/07/2021 AR46021 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 19/07/2021 

12MA210898 19/07/2021 AR46021 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 19/07/2021 

12MA210899 19/07/2021 AR46021 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 19/07/2021 

12AV210902 21/07/2021 AR46321 
sin identificación 

aves 
sin identificación 21/07/2021 

12MA210904 21/07/2021 AR46521 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 28/07/2021 

12MA210905 21/07/2021 AR46521 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 22/07/2021 

12MA210915 22/07/2021 AR46621 Dinomys branickii pacarana 23/07/2021 

12AV210916 22/07/2021 AR46721 
Megascops 

choliba 
currucutú 26/07/2021 

12AV210920 23/07/2021 AR47021 
Megascops 

choliba 
currucutú 25/07/2021 

12AV210930 24/07/2021 AR47121 
Rupomis 

magnirostris 
gavilan caminero 25/07/2021 

12MA210932 26/07/2021 AR47321 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 27/07/2021 

12MA210937 27/07/2021 AR47621 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 27/07/2021 

12AV210949 28/Ó7/2021 194149 
Amazona 

ochrocephala 
lora frentiamarilla 12/08/2021 

12MA210953 29/07/2021 AR47921 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 23/08/2021 

12AV210971 02/08/2021 AR49021 Spinus psaltria jilguerito 02/08/2021 

12MA210972 03/08/2021 AR49121 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 05/08/2021 

12AV210977 04/08/2021 AR49621 Vanellus chilensis alcaraván 06/08/2021 

12AV210990 08/08/2021 194152 
Brotogeris
jugularis 

perico real 13/08/2021 

12MA210992 09/08/2021 AR50521 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 17/08/2021 

12MA210993 09/08/2021 AR50521 
Dideiphis 

marsupialis 
zarigüeya 12/08/2021 

Conectados por la Vida,  la Equidad y el  Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

~ 
Cornare • 

 
y ©cornare • [~o tornare • O Comare 



12MA211002 09/08/2021 AR50921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 09/08/2021 

12MA211003 09/08/2021 AR50921 
Didelphis 

marsupialls 
zarigüeya 09/08/2021 

12MA211004 09/08/2021 AR50921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 09/08/2021 

12AV211005 09/08/2021 AR51021 Stilpnia heinei tangara coroninegra 09/08/2021 

12AV211008 11/08/2021 AR51321 
Zonotrichia 
capensis 

pinche copetón 13/08/2021 

12MA211011 14/08/2021 AR51521 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/08/2021 

12MA211012 14/08/2021 AR51621 
Dasypus 

novemcinctus 
armadillo nuevebandas 16/08/2021 

12AV211013 14/08/2021 AR51721 Vane//us chilensis alcaraván 15/08/2021 

12MA211015 14/08/2021 AR51821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/08/2021 

12MA211016 14/08/2021 AR51821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 15/08/2021 

12MA211018 14/08/2021 AR51821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 15/08/2021 

12MA211019 14/08/2021 AR51821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 15/08/2021 

12MA211020 14/08/2021 AR51921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 18/08/2021 

12AV211024 16/08/2021 AR52221 
Pygochelidon 
cyanoleuca 

golondrina 18/08/2021 

12MA211026 16/08/2021 AR52321 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 16/08/2021 

12AV211027 17/08/2021 AR52421 
Amazilia 

saucérrottei 
colibrí coliazul 17/08/2021 

12MA211029 18/08/2021 AR52621 Myotis sp murcielago 19/08/2021 

12AV211033 18/08/2021 AR52821 
Thraupis 

episcopus azulejo 18/08/2021 

12AV211036 19/08/2021 AR53121 Coragyps atratus gallinazo 22/08/2021 

12MA211040 19/08/2021 AR53221 
Didelphis 

marsupialis zarigüeya 19/08/2021 

12MA211046 21/08/2021 AR53521 
Didelphis 

marsupialis zarigüeya 21/08/2021 



oin te 
g,• ?~a~ 

0. ~F6~ yr~NA 0Y0AU 

21/08/2021 AR53521 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/08/2021 

.@IOMP 

12MA211048 21/08/2021 AR53521 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/08/2021 

12MA211049 21/08/2021 AR53521 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/08/2021 

12MA211050 21/08/2021 AR53521 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/08/2021 

12MA211051 21/08/2021 AR53621 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/08/2021 

12MA211052 21/08/2021 AR53621 
Didelphis 

marsupialis 
ue zari a zarigüeya 21/08/2021 

12MA211053 21/08/2021 AR53621 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 21/08/2021 

12MA211056 22/08/2021 AR53921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 23/08/2021 

12MA211057 22/08/2021 AR54021 
Didelphis 

marsupialis 
ue zari a 

 
zarigüeya 22/08/2021 

12AV211059 23/08/2021 AR54121 
Melanerpes 
rubricapillus 

c~arpintero habado 23/08/2021 

12AV211062 24/08/2021 AR54421 Ortalis columbiana guacharaca 24/08/2021 

12MA211064 24/08/2021 AR54621 
Didelphis 

marsupialis 
ue zari a zarigüeya 24/08/2021 

12MA211068 25/08/2021 AR54821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 27/08/2021 

12MA211075 26/08/2021 AR55021 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 26/08/2021 

12MA211084 29/08/2021 AR55421 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 29/08/2021 

  Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

~f tomare • ©comare • Q comare •   
Comare 


